
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/82923 de 26 de fevereiro 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES 
GALVÃO, Id. Funcional nº 54191476/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº. 01/2018, fi rmado com a empresa DECOLANDO TURISMO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, que tem como objeto Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao 
completo alcance da locomoção via aérea de servidores, em 
âmbito nacional ou internacional da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD e a servidora DANUZIA DE CASSIA COSTA 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54185396/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, como SUPLENTE para responder 
durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 284081

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 04/2018 - SEAD
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender a Estação 
Cidadania de Marabá/Pa.
Valor Mensal Estimado: R$ 362,10
Vigência: 26/02/2018 a 25/02/2019
Ata de Registro de Preços nº 010/2017 relativo ao Pregão 
Eletrônico nº 017/2017 - DGL/SEAD/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.000000
Data de Assinatura: 26/02/2018
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – 
EPP
CNPJ nº 15.080.238/0001-41
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/anexo - 
Distrito Industrial.
CEP: 67.040-440.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 283671
Contrato: 03/2018 - SEAD
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender a Estação 
Cidadania de Santarém/Pa.
Valor Mensal Estimado: R$ 790,34
Vigência: 26/02/2018 a 25/02/2019
Ata de Registro de Preços nº 010/2017 relativo ao Pregão 
Eletrônico nº 017/2017 - DGL/SEAD/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.000000
Data de Assinatura: 26/02/2018
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – 
EPP
CNPJ nº 15.080.238/0001-41
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/anexo - 

Distrito Industrial.
CEP: 67.040-440.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 283670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 170/GS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2017/162255.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH para a Secretaria de Estado de 
Planejamento - SEPLAN, a servidora MÔNICA DAS NEVES PINTO, 
Matrícula nº. 54190654/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública-Contador, a contar da data da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 283743
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2017
LICITAÇÃO – FASE DE HABILITAÇÃO
EXTRATO DE RESULTADO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação do Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargo de nível superior da Secretaria de Estado de Comunicação 
- SECOM, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no 
Edital de Concorrência Pública n° 08/2017.
Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e 
julgamento da 1º Fase da Concorrência Publica n° 08/2017, se-
gundo disposições contidas no Edital de Concorrência Pública n° 
08/2017 e legislação pertinente, a Comissão Especial de Licita-
ção, designada através da PORTARIA Nº 734, de 06 de Outubro 
de 2017 (DOE de 09 de outubro de 2017), RESOLVE:
HABILITAR a licitante abaixo relacionada em razão do acervo 
documental, apresentado à ocasião da análise e julgamento 
da 1º Fase da Concorrência Publica n° 08/2017, estar em 
conformidade com as regras e condições estabelecidas no Edital 
de Concorrência Publica n° 08/2017.

  ITEM LICITANTE CNPJ
01

Secretaria de Estado de 
Comunicação - SECOM

AOCP - Assessoria em Organização de 
Concursos Públicos Ltda. 03.546.295.0001/94

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada 
pela Comissão Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da publicação deste ato, conforme 
disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação será encaminhada 
através de correio eletrônico para a empresa participante, e 
estará disponível no endereço eletrônico www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2018.
Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo
Comissão Especial de Licitação – 1º Membro
PORTARIA Nº 734, de 09 de outubro de 2017.

Protocolo: 283817
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO
Ref.: Processo Administrativo nº 2017/237342
A Comissão Especial de Licitação, designada através da POR-
TARIA Nº 574 de 09 de agosto de 2017, publicada no DOE 
de 10 de agosto de 2017, CONVOCA as empresas licitan-
tes: 1) IADES – Instituto Americano de Desenvolvimento, 
CNPJ nº 11.432.298/0001-25; e 2) Instituto AOCP, CNPJ nº 
12.667.012/0001-53, pessoas jurídicas habilitadas na 2º Fase, 
a participarem da 3ª Fase (abertura da Proposta Financeira In-
dividual) da Concorrência Pública nº 02/2017, do tipo melhor 
técnica e preço, cujo objeto é a contratação de empresa ou ins-
tituição, pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços 
de planejamento, organização, realização, processamento e re-
sultado fi nal para homologação do Concurso Público para Órgãos 
de Saúde Pública do Governo do Estado do Pará (FHCGV, FSCMP 
e HEMOPA) com a elaboração, impressão e aplicação de provas, 
além dos demais atos necessários à efetivação do referido do 

concurso, conforme especifi cações contidas no edital regulador 
do certame.
A 3ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 01 DE 
MARÇO DE 2018, às 09h00, horário local, na sede da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, sito a Travessa do Chaco, nº 
2350, bairro do Marco, na cidade de Belém/PA.
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2018.
Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo
Presidente da Comissão Especial de Licitação
PORTARIA Nº 574 de 09 de agosto de 2017.

Protocolo: 283842

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202 

EDITAL Nº 74/2018 – SEAD/PCPA, 26 DE FEVEREIRO DE 
2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu 
Delegado Geral, tornam público o resultado fi nal do Certame e 
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO, conforme abaixo:
1. DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO:
Cargo: D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Vaga: PARÁ

Class. 
Final Inscrição Candidato Nota Final

1º 641.465-6 JOÃO EDSON RIBEIRO COSTA 9,98

2º 656.072-5 DANIELLE MARIA DE SOUSA E SILVA 9,98

3º 655.389-3 KARINE PONTES DE SOUZA ARAUJO 9,98

4º 654.066-0 RODRIGO FERNANDES DE MEDEIROS 9,98

5º 653.200-4 MARA ROSA DE FRANÇA SOUZA 9,98

6º 645.312-0 ALEXSANDRO WIDMAR 9,97

7º 641.321-8 FRANCISCO ALAIRTON MARINHO JUNIOR 9,97

8º 640.501-0 FRANCISCO ENZIO ALVES DE SOUSA 9,97

9º 653.250-0 JOHNNY DE SANTANA FERREIRA 9,97

10º 652.405-2 MARCONI LIMA MARQUES 9,97

11º 656.739-8 JONAS DIOGO DA SILVA 9,97

12º 648.813-7 LUA FIGUEIREDO VIEIRA 9,97

13º 642.029-0 IVAN PINTO DA SILVA 9,96

14º 658.167-6 RAPHAEL TAVARES MACEDO DE SALES 9,96

15º 647.133-1 MARCELLINO KIELMANOWICZ AMAZONAS 9,96

16º 658.828-0 JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA 9,96

17º 660.186-3 AIRTON CÉSAR BARBOSA FEITOSA 9,96

18º 640.713-7 LUCIANA FRANÇA CAYRES TUNES 9,96

19º 647.455-1 AUGUSTO DA SILVA LEME 9,96

20º 651.110-4 DAVI CORDEIRO MESQUITA ROCHA 9,96

21º 653.084-2 LUIZ GUILHERME NEVES DE MELO 9,96

22º 642.166-0 FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA 9,96

23º 655.645-0 DAVID JOSÉ MONTEIRO SILVEIRA 9,96

24º 653.739-1 JULIANO CORRÊA 9,96

25º 640.475-8 FELIPE OLIVEIRA FREITAS 9,96

26º 647.495-0 MATEUS PEREIRA DOS SANTOS 9,95


